98
 auaricia phibete sed homo extraneus vorabit id Insup consang
 nei et pinguis sepulchrum sunt dum vbari morte desiderant
 et expectant ut hēant illis bona Quid etiā dñs ait et insinuare
 volens ait Inimici hoīs domestica ei Et vere inimici illis sūt cum
 sepe contingat q filij et ceteri q sāgnei ne vbari restituat aliena
 malicia aut violencia impediūt confici testamēta et cauciones
 debitas fieri sic de pluribz michi qstat euemisse tēpibz nostris
 Quidē iusto iudicio dei contingit illis ut nō possint cum uolunt
 qui cū poterāt noluerūt 3^a creatas est hūitacōis quia qñ opāri
 tales vident qm seculis suis hūitare dēant semp ita fastuose
 ac pompose exornāt ea et mlotis sacris collocant Et de h sub
 dit ppha et sepulchra eoz domo illoz metnū proude ad talem
 ysa 22 cao ait Quid tu hic stās in etiā aut quasi dicat quia h quia
 excedisti tibi h sepulchru excedisti in excelso memoriale diligēt
 impetra tibi tabernaculū ecce dñs asportauit te faciet sic as
 portat gallus gallinacius *Et vbari non dñs dicunt sed ser
 uis eoz mto dia debet eam qm*

Auaria pūitas est hūitudo rmbanda vbari cū hūis dicunt est
 Quid māfeste declarat ppha dices dormerūt sompnū suū et
 nichil iuenerūt omīs vni dicunt diuicias in manibz suis
 ordo quidē congruus est qñ diuicie sūt vroz Non aut qñ sūt vni
 dicunt Sed hunc ordmē puerit auaricia et vba ut vni dicunt
 sint et nō diuicie vroz Triplex em hūile offm sub domimo
 dicunt vbari habent p̄mū offm est obediendi 2^m est custodiendi
 3^m est confirmandi vni aliud sequit qñter p̄mū p̄met ad m̄
 nos m̄plicand 2^m ad eos consuand 3^m ad eū illis conformand
 p̄mū illius hūile offm est obediendi tanto nempe flagrant desi
 derio atq; voto tantaq; hūitate ac subiectione cordis oris et opis
 dedicati est vbarius obediēcie nūmī maxie ad ipm m̄plicand
 q ad p̄ceptum illius cogitant impia et iniqua In corde eoz fre
 qter versant studiose cogitacōes pate ad decipiend cū ueni
 endū fallendum fabricant camillaciones iusticie simlaciones
 calliditates pueritates malicie machinacōes duplicitates
 pdicōnes et consilia Ad cōmissionez illius m̄plicat vbarius
 mendacia pueria sophistica verba frangit p̄missa et hūc similia
 p̄cipiente illa abstinet ad elicans tibi a vestibulo p̄ciosis a sola
 tis a quiete et sōpno Illa quoq; impante p̄petrat crudelitates ius
 ticias nequicias et consilia Insup ad impm euz expomt se labo
 ribus et erūpms Inieribz sepe piculis fluminū piculis latronū
 piculis ex gnē periculis ex gentibus piculis in ciuitate piculis
 in solitudine periculis in mari in fame et sit In ieiunio multo
 In frigore et nuditate In calore et estu In motibz frequēter Et

qd mirabilis est cogit p obediencia eum nūm dare aiām suam
 in manibz demonoz qd etiā ipse p fiat letant vt verificet ver-
 bum etiā qui ait v^o ca^o pecūie obediūt oīa stitū que in vsario sunt
 omē stitū cogitacōnes locucōnes et opaciones 2^o sūile officū
 eius est custodiendi stitū que iam male acquisita sunt. vnde sup id
 lucis^o Non potestis sūire deo et māmone ait glo. Seruit diuicio
 qui custodit ut sūus sed qui sūitutus iugum excussit distribuit ut
 dñs In hoc aut manifestissimū signū est qd vsario non sit vsuraz
 dñs nec possessor sed māmōdo custos quia de eis nō potest facere
 qcquid vult. etiam bonū qd iudicat esse faciendū vnde ber. super
 canica ait Cuore aquo vis eoz qui lucris ipālibus inhiant sa-
 ciabili corde quid sentiat de illis qui sua vendentes et paupibz ero-
 gantes regna celoz pro treua suba mercant sapient^r ne agant
 Respondebit pcul dubio sapiēter Cuore itez cur qd approbat
 non facit Non possum inquit quare quia pfecto dñā auaricia
 nō pmitit Nō est igit vsario dñs eoz que hēe videt nisi forte
 eo modo loquendi quo quis dñs est conpedum quibz conpedity
 tenet qm potius illi dominat qm sūiant ei. Et dñ quodāmodo
 videt custodire eos custodit captus et ligatus ab eis Sic nēpe
 vsarius nēq̄ diuū denarios custodire videt māmone insu in cus-
 todia tenet ab eis demū in pūctū mortis tradendus in manus
 demonoz 3^o eius sūile officū est se conformadi stitū marsu-
 pio suo siue in pspexis siue i aduersis hinc ber. sup canica auaro
 loquit^r dicens conformaris bucle tue tamq̄ sūus domine sue
 diuū quomō ille necessario congaudet illi gaudenti. condolet do-
 lenti. Tu quoqz crescente marsupio tuo crescis piter et aīo et de-
 crescente piter decrescis Nam straheris tristitia cū illud exima-
 niter et solueris lenia aut certe in flazis supbia cum id implet^r
 Senclius 2^o de aliis tribz pūitahz detioribz quas gnat vsa in
 anima cupidi pūitatis

Secundo addant alie tres prauitates vsse que detiorem effi-
 ciūt vsariū qm tres pcedentes

Prima pūitas est angustia cordis In vna quidē angustia viuit cor
 vsarij cupiditate auari ut dicere possit illud dam 13. d. Angustie sūt
 michi vndiqz Triplix angustiaz dolorosam expitue vsarij miser
 circa diuas ipāles pma in eas acquirendo 2^o in eas expendendo
 3^o in eas amittendo pma angustia expitue in diuitias acquirendo
 Nam nocte 7 die quietem reprie non potest Sero quid ante q̄ illam
 inquietam et suspiris plenam dormitiōis sumat pgit vendere dena-
 rios suos illos nuādo et remunerando speculatur et contemplat^r
 et tamq̄ victimā et aiē sue medelam suo appont cordi. O qui

spectaret clam gestus et modos actus et verba et cetera signa
 mentalia et corporalia que cum denarios solus in secreto suat quanto
 visu et admiratione repleveret de tanto labore et anxietate illi
 vi et exteriori quam propter suos denarios habitos et habendos patitur
 miser vfarus et auarus. Demum post locatos denarios in loco
 tuto reliquam circum domum scrutatur minima rimat cuncta revidet
 revidet reliqua considerat cetera et breuitur dicendo nichil detota
 suppellectili domus sue relinquit in examinatum et indistinctum tandem
 dormit in illo parco sompno quo dormit sompnat quod concu-
 piscit uel timet nunc appetit ei se repperisse thesaurum magnum nunc magis
 ei fuisse ablatum. Et primo letatur iocundatur et exultat videt dormiendo
 Et alio tristatur lamentatur lacrimatur plorat clamat dolet querit
 et suspirat et vix ablati consilii sompno sompno suum transit sompnum
 tunc namque lingua exprimeere possit quanta mestitia obreuit cum eum
 galando defraudatum se reperit de thesauro nunc in sompno tunc certe
 repto. promde attingit eis sic ysaia 29. ait Sic sompnat esu-
 uens et comedit. cum aut fuerit expectatus vacua est anima eius
 Et sic sompnat siens et bibit et postquam fuerit expectatus factus
 lassus adhuc sinit et anima eius vacua est. Sic contingit huius au-
 ris. Cuius etiam deprimere possit leticia cordis eius cum conperit
 expectato facto non existisse uerum quod ablatum fuisset ei thesaurum quod
 admodum sompnauerat paulo ante. De die etiam murex qui
 etem habet. Nam summo mane domum egrediens plateas et loca
 publica uisitat animo inquieto circueus et querens quem deuoret
 anima eius et tamen leo agressus de antro non reuertitur domum de-
 nec apprehensa preda estam catulis id est natis suis ferat. Sic
 testatur ezechiele 29. mo. leo rugiens capiens preda deuorant animam
 paupis. Quod quidem angustia expritur in diebus expendendo
 tanta enim miseria premitur tanta auaricia atque tenacitate constri-
 gitur quod quamcumque de sua suba unum denarium diminui cezmit oculis
 sibi cecidisse uidet. Et hoc quid totam familiam suam in amaritudine
 tenet subulissime enim distunt et enuntiat expensas panis uini olei
 et carum lassar ouorum gallinarum et quacumque rerum minutarum
 figit terminum artissimum expensarum et si quid ultra diminutum in do-
 mo reperit defraudatum se dicit degulositate et ebrietate atque
 latronicio. omnes de familia sua monet ad abstinentiam parcamque
 vitam. Sepe querit dicens in domo hac non sunt nisi latrones
 et lupi. Et lamentabile sepius ait uos reditis michi ossa expro-
 priis uerbis testatur reddens quod ipse se est semper primum ferculum
 mensae suae. Et hinc et filibus clarescere potest quod nec ipse in propria
 domo aliquo tempore pacem habet nec familia sua cum eo quietem
 reprobam valet ut verificetur quod de tribus ysaia 65. ait Non est

Sicut dicitur in ysaia 65.
 Non est qui querat pacem
 et qui diligat uerbum suum.

pax inquit dicit dñs Et iteru puer usq conturbat domū suā qui
 sectat auariciā proinde silis est cam qui paleas sup quas cubat
 et dormit nec ipē comedit nec illas asportari pmitit ymo si
 quis eas inde vellet asportare se mōstrat latrare nō cessat et
 quōq mordere Sic talis misabilis homo nec vitū diuiciis quibus
 pest nec alios absq latratu et camino morsu pmitit vitū Ut etiaz
 in hoc verificet qd etiā 9^o ca^o scriptū est Cum amat diicias feue-
 tum non capiet ex eis ymo dampnū quia unig dicit et plus signi-
 ficat 3^{as} angustia talis expitio in diicias mūdanas amitten-
 do Que aut lingua dicit potest qto dolore torquet qtu amaritu-
 dine cruciat qntoq timore afficiat qñ ad de suba sua casu uel
 freniā amittit aut in mari piculat seu preda uel furto suo aliomō
 subripit et fraudat hinc etiā 9^o ca^o ait Est et alia infirmitas pes-
 sima qñ vidi sub sole dicte consuare in malū dñi sui perit em in
 afflictione pessima Admiranda est igitur in h sapiā saluatoris
 nri qui cernēs q cupidinis via duceret ad hospiciū infernale
 si eas dimittēt planā pulcrā et grām fecit sic agricolā prudens
 qui viam p q nemine vult trāsire fossatis pcedit ac palis mtra
 confixis applicatis pungētibz spinis illos obstruit atq munit
 Sic nempe sapiā dei in itinere diuiciar posuit angustias mltas in ac-
 quivendo eas sollicitudines et timores inconsuando eas Sed et
 dolores plimos in amittendo eas ut sic saltez impediat hoīes per
 talem viā tuemari creere ad infernā ppta osce 2^o ca^o ad em qm ipā
 les diuicias tam anxie concupiscit loquit dñs dicens Sepiā viā
 tuā spinis id est angustis supdictis stit ne aīa tua picitet

Et obprobria et infamia
 vna reddit vba 2^o c^o

Et vba mro modo ad impem tencā duat

Secunda pūtas est opprobriū vite tota nēpe vbarū vita opprobriū ple-
 na est Tria inter alia sunt oppba vite eius pma est inercia
 2^{ma} est malicia 3^{ma} est infamia pma opprobriū vite eius ē in-
 ercia p vsum nāq tollit sibi vbarū opacionē omīz debiti modi pcur-
 randi sibi licita et salubria lucra et pro tanto efficit desidiosus acci-
 diosus et ociosus Et hoc etiā ipā vsura necessitat hoīez ad indebi-
 tos modos lucradi cōn legem q dedit dñs gen 3^o dicens In sudore
 vultu tui vesceris pane tuo Sz tales sic ppha aut in labore homi nō st
 et cum hoībz non flagellabūt sicut qntq in vita s post mortē tū
 demonibz semp flagellandi sunt 2^o opprobriū est malicia que sequit
 ex pcedenti merca Nam sic etiā 33^o ca^o scriptū est aultā maliciā docent
 ociositas id est merca vita ad tantā maliciā stelitā talis auaricia ho-
 mines ducit q aīaz suaz pro quolibz vili nūmulo venalem pbet max-
 imū vñq stelus est aīaz in tanta subnitate creatū id est ad ymaginē
 dei formatū tanto p̄cio stibz sanguine xpi redēptam et ad tantā glo-
 riā ordinatā pro tam vili p̄cio venūdare hinc etiā 9^o c^o ait Auaro

nihil est stultius habet enim animam suam venalem & quo manifeste appetit
 quod pro nullo talis precipitaret se in infernale voraginem omnium stultorum et
 flagitiorum nisi forte aliquo mundano timore retraheret. *3^o eius
 opprobrium est infamia ita infamem reddit hominem vnde stultus quod nullus nisi
 omnino effidit eam audet puer excere huiusmodi sunt illi de quibus puer
 2^o ait Salomō Cum velint iter rectum et ambulat per vias tene
 bras Cum letantur cum male fecerint et exultant in rebus pessimis
 quorum via puerse et infames gressus eorum* *Et ad dyabolo stupendo
 modo per usam animam illaqueat 2^m cum*

Tercia pravitatis est illaqueatio dyaboli. Tanta est enim potestas
 quam exigente hoc stultorum et dominus permittente suscipit dyabolus super
 tales quod eo operante vvario primo se illaqueat 2^o se intricat 3^o
 presumptuose sperat. *1^o primo modo se illaqueat vnde iob id est ad bal
 dach loquens de cupido ait humilitate in rete pedes suos et in machis eius
 stulticia demones ambulat Tenebit planta eius laqueo plantam enim
 extimitatem vite auari vocat Quanto enim cupidus sum vitellus pro
 quore fit tanto maiori cupidine in ardestit hinc ieremias ait Cum alia vi
 ua fenescant sola auaritia inuenestit Et primo thomas 6^o qui voluit di
 uites fieri incidit in temptationem et in laqueum dyaboli propterea quod homo
 in auaritia semor fit tanto difficilius ab ea se soluit 2^o se intricat
 Cum enim avis volando in rethe ceciderit tanto amplius se intricat quanto
 plus se extricare contendit Sic vvario sepe contingit qui dum per
 aliquod tempus ut dicit intendit vacare usuris et demum cessare ab eis
 omnino die mensis et anno amplius se reperit intricatum atque ab proposito
 cessandi ab usuris amplius elongatum hinc puer 4^o scriptum est
 Imagines sue capuit impium et fimbriarum consternit Et 1^o p^o
 ad animam vvarii a dyabolo demum est Illaqueam te et capti es babil
 lon et nestiebas 3^o presumptuose sperat quia credit se penitere
 in fine et restituere aliena Sed ignorat miser quod dominus ait y. comā
 tus est dicens Cum enim habet dabitur ei et habundabit Cum autem non
 habet stultus id quod videtur habere auferet ab eo habet nempe ille
 thesaurum magni qui tempus ei concessum vnuose expendit Et ideo
 multa merita cumulant et huic dabit stultus in fine vite tempus se
 etiam melius disponendi et parandi vnde tunc etiam maiori gratia
 habundabit Cum autem non habet stultus in preterito tempore merita
 cumlata quia semper male vixit id quod videtur habere stultus penitencie
 tempus in fine auferet ab eo sicut in isto iudicio dei eo quod nullo presump
 tuose confisus est Quod euemisse dicitur cuidam vvario qui in
 puncto mortis alia voce clamavit o penitencia ubi es quod deo spiritum
 exalant ut ex eius verbo aperte claresceret quod quia quoniam illam reperi
 re poterat non quesuit merito eam reperi non posset cum vellet
 eo quod non debito modo vellet vnde de tabulis iob ait inuolutesunt*

semite gressu eorum ambulabunt in uanu et pibunt Et iter de tali
usario in extremis agent in id car' aut artabunt gressus uirtutis
eius et precipitabit eum consiliu suu Quidē consiliu fuit spare
presumptuose in fine uite & sic merito ei ipus auferret suu qui vendidit
alienū Contingit em illi sic rapaci au' que ab aucupe hinc inde per
mittit ad uolare ad pdam qua capta ad pncam alligat' ubi ei mē
admittit' pastus quem cepit Sic etia dum usariu uinit ad yabo
lo ducit ad predam sed in fine ligabit' conpedibz gehēne ubi non
tanti non satiabit' concupitis uex etia ut dicit iob 20. diuicias
quas deuorauit euomet et de ventre eius extrahet eas deus stihz
per demones infernales

*Arly 39 de tribus ultimis ac pessimis punitatibz usarij et quomō pnt
ponit aiā in exmo pnclo dāpnacōis eterne*

Quercio subiungamz tres alias prauitates usre que pessie ostē
dunt atqz usariū in statu dāpnacōis collocant & dimittunt
De cōtitudine eterne dāpnacōis qm parit usre

Prima prauitas est cōtitudine dāpnacōis auro nēpe modo inter
alia steleza pncōz certificat' usarij p usam de sua etna damp
nacōne Nam tria ad hoc habet testimōia credibilia facta nimis ut
iore duoz uel terū stet huius ueritatis uerbū p mū testimō' s' euā
gelia 2^m pūlegia 3^m māifesta iudicia p mū testimōij sunt
euāgelia luc 6 ubi dñs ait Eadem quippe mēsa qua messi hūitij
remetiet' uobis Cum em usarij non det aliquid nisi recipiat am
plius ex hoc quippe certificat' semetipm de dāpnacōe etna quia
si uolet acquirere paradisu a iusto iudice qui p dicitz gstituit legem
non dabitur ei nisi det aliquid amplis et melis paradiso si quia hoc
nūqz poterat obsuare nāō sequit' q nūqz poterit acquirere gloria
sempitna 2^m testimō' s' pūlegia et auctētia mstrā Nullū equidem
ēmen est qd tam patent' et apte deferat lras etne mortis sic facit usre
Nā in quolibz mstrō et pncula libroz in quibz contracty usarij con
scribūt' pnciare pūlegiū usarij habet quod obligat' eū ad supplicia
sempitna De quo patet q de hoc tot pūlegia habet quot usarios
contracty fecit p pteā mltis certificat' est de dāpnacōe eterna
uex tamē si restituit aliena abradunt' et cassant' pūlia supdicta
nec credit' eis sic nec etia credit' cassato libro et abzasio et māsij
cactis iudicio seclari 3^m testimō' sunt iudicia māit' Et inter alia
unū potissimū est quia in usario cōtractu fit fenerator gspocij demonij
infernalis fieri etem consueuit q qm mercator facit hōz cū vendi
tore soluit arreas de re empti et supuenēs alij apponat unū dena
riū dices In hac mercācia pncipis esse uolo et ille anuat. tū facti s'
sōm in lucro piter et dāpnō Sic contingē habet usario 2 demonij
infernalis Nam inter iusta lucra fenātoris appont dyabolus aliquid

impie acquisiti et dicit se esse sociu suu ptemp huc in illa mercen
 cia // legit em q quidaz pdiues homo magna hebat pecunie
 sumaz licite acquisitaz infra qm apposuit duos denarios quos & fe
 noxe adeptus erat et totam illam pecuniaz collocavit i arca cumq
 altera die aperet arcam cepit dyabolus sup denarios insidentem
 qm phibuit ei ne contingeret eos nisi expendere vellet eos cu con
 sensu suo eo q socij simul essent in pecunia illa. Et hinc pz q at ma
 nifestu iudiciu est feneratoros esse dapnandos nisi restituat eo
 q sicut st in pnti vita socij patoꝝ ita erunt i alio socij tormentoꝝ
 Et hac igit contracta societate in tm cum dyabolo fenerator q federat
 tantuq in demonē transformat q quodammodo induit similitudine eius
 Nam sic dyabolus peccat inuimū quem libent sub spe lucri mutuat
 patoꝝi nuqm per penitēciā restituat vellet vt demū illi corpus et
 animā lucrari possit Sic et vsarius datū mutuū sibi restituū nollet
 ut posset totam sbam paupis deuorare ptea de tali cupido iob
 20 ad leam septimū est iuxta multitudinez adiuuēcionū suaz sic et
 sustinebit qm confregens iudabit domū paupis domū rapuit
 et non edificauit eā nec est satiatus venter eius Et ai habuerit
 qd cupiebat possidere nō poterit quia scilz uel rapiet eum vita
 aut saltez relinquet illud in morte

Quæstio in eo modo ad impententiā dicit c. m. 2m

Secunda puitas est in penitens malū Triplex quippe causa
 qre vsarij raro et cum grandi difficultate ad piaz verā
 reduci potest // pma cā est indispoicio 2a est induciō 3a est ob
 stinacio vt sint hy tres gradus ad destensū dapnacionis eterne
 pma quippe cā est indispoicio Indispositus est em vsarij veracū
 penitē Nam aut est prodigus aut auarus Si prodigus nō habet
 unde reddat Si autem auarus reddere non vult piciōsior tamen
 conditō est nolle q non possit restituē aliena cū illud ex malicia
 hoc vero ex impotencia tamē cum culpa inuēta originem habet
 demq ad impossibile nemo tenet Nā inanis est actio q exclu
 dit in opia debitoris auarus em rarissime nisi in mortis articulo
 satisfacere vult filis vasculo illi terreo in quo pueri denarios po
 nūt de quo vase nisi frangat extrahi nūme pnt Sic vsarij non
 restituit nisi frangat p mortē scilicet i mortis articulo qm dena
 rios illos secum ferre non potest vt verificet q eū 29. ca ait
 Anuli quasi in uentoz id est ex ingemo hoīs adiuuentū nō a natura
 phibitū exinmauerūt Et inmauerūt tenus et phterūt molestiaz
 hūis qui se adiuenerūt donec accipiant ostulant manū dantis
 et in pmissiomb hūiliant vocem suam et in tpe reddicōis postulat
 tempus et loquet verba tedi et murmuracione et ipus causa
 bitur Solidi vix reddet dimidiū et qputabit illud qsi inuēcionez

Que autem usario prodigo regnant ad hoc qd eū reddat excusant
 impossibilitas sua tacta sunt in quadragesimali de vana religione
 Simone 38 p totum 2^a cā est induracō Cū em usario considat
 ad stultū salus nō posse venire nisi pro posse restituat aliena ac
 per qns nisi se et filios et filias seu alios heredes suos in mltā pau
 ptate et in honoratos relinquit ptea h abhorrens p fidem non in
 telligens statū suū p̄clōsum potius de liberat in p̄cō p̄seuerare q̄
 debito modo se emendare et sic diu p̄seuerando indurat cor eū
 Et licet huius vici p̄dicacōnes audiat licet aliquis timēs deū ad
 p̄māz eū inducat licet etiā exhortacōnes ad hoc et oburgacōnes
 de hoc frequēter sentiat nichilominus semp cor eū amplius indurat
 Sic de eo iob et septimū est Cor eū indurabit quasi lapis et strē
 getur quasi malleatoris mētus qui q̄to plus malleo fecit tanto
 durior fieri solet 3^a cā impentēcie eū est obstinacō et con
 temptus verbi diuini et exhortacōnū ac reprehensionū steleris sui
 p̄inde salomō p̄uex 18 cā ait p̄cōr eū in profundū p̄cōz deuene
 rit contēpuit stit; resurgē per p̄dicta cōtra nēpe est obstinacō
 usarii contēptoris et quodāmodo excedere videt obstinacōz
 iude p̄no em iudam penituit de stelere p̄trato licet nō debito
 modo p̄pterea inquit petram 2^o p̄cōm suū confessus est cū ait tra
 dens sangnem iustū 3^o satisfecit p̄cūz quod suscepit pro xp̄i
 tradicōne veniā tamē non meruit quia illas nō requisit
 Sed quid dicere possumus de usario obstinato q̄ p̄mo nō penitet
 de usura nisi forte p̄ modicū lucratus sit sit 2^o si penitet nō q̄
 betur ne stit; a confessore ad satisfactōnez cogat 3^o quoq; si con
 fitet̄ querit aliq̄ confessorem qui nō habeat q̄stiam neq; stitēciam
 ne p̄ caucionez debitas satisfacē constemgat sed simpliciter verbo
 p̄mittit confessori ignaro restitue aliena q̄o etiā si hoc confessi
 one p̄mittit p̄missum non suat et tamē vt dicit̄ ex de re iuris
 l^o v^o Non dimittit p̄cōm nisi restituat ablanim

De horrendis signis et iudiciis que seuerē solet iēoz morte cam g^m

Ulcera et vlnnāpreantus est horribilitas mortis int̄ cūcta
 stelera que diuino iudicio ponit̄ impns vite finē p̄horribilē
 mortum usura de maiorib; est cum mirabilia et terribilia signa
 sepi; appeant in usarioz fine hoc quid accidē potest ep̄ha
 zōne p̄mo rōne derelictōnis 2^o rōne despaciōnis 3^o rōne p̄secu
 acōnis p̄mo quid accidit hoc rōne delictōis Cum em usarius
 lucrari nō cesset in quot; sacro die non diei pascatōis p̄cū nō diei
 d̄m̄co nulli diei sacratissime In qualibet etiā soltepm̄tate gloriose
 v̄rginis marie nō cessat a tali lucro nec in diebus ap̄loz neque
 mortū neq; confessoz seu v̄rginū Non in die st̄oz angloz In
 sup non eximit a lucro v̄be diem om̄i st̄oz q̄ exito g^o non solum

102

adeo vix etiā abeata vregime ab angelis vniūsis et ab omī mlti-
tudine beatorū iusto dei iudicio In vltimo sine vite ita dēbīquū meret
vt nec deū habeat grē largitorē nec aliq̄ beatū inueniat grē
impetatorē seu etiā pro illo supplicatorē Vnde p̄p̄ha michas
ca^o 3^o de talibus ait Abstondet dñs faciem suā ab eis idie illo
stītz extremo sic neglex egerūt in adiuentiombz suis 2^a accidit
eis hoc rōne despacionis Cum em̄ infelix p̄cōr adeo 2 tota celesti-
curia derelictus est facile demombz est cū in baratro despacionis
p̄cipitare qđ quidem libertate concessa eis ope op̄lent ostende-
tes qđ mltitudinē stelez suoz et oblitam esse illius m̄iaz dei Sic
iob 22 ca^o ait obliuiscat illis m̄ia Et iterū iob ait auferet ab
eo om̄is spes fiducia stītz veme grē et glorie Vnde et ipsū
tali despacione vltima derelictus ait id iob 1^o ca^o desperam
na quaquā vltra iam viuā stītz nec vita corpali nec vita spūali
nec etiā vita etnali legit^r em̄ de vsario quodā qđ quadā noc-
te post splendida cenam cum dormiret i lecto cum vxore sua subito
exp̄p̄ factus exiit delecto Cum aut̄ ab vxore sua quid haberet
interrogaret ait modo raptus sū ante iudiciū dei vbi tot et terri-
bilia sunt posita contra me qđ nescui neqz potui respondē Cumqz
fuerim diu ad p̄m̄az expectato nec huc usqz volui diuinis p̄ceptis
et insp̄raōibz obedire audiui nūc iudicem contra me sinam
protulisse Neqz datū audiui in p̄tatem demomoz qui me debent
hodie ad etna supplicia asportare Quo dicto de perthia vili veste
assumpta domū rapido cursu egressus est Quem sui hinc inde que-
rentes tandem in quodā monasterio monachoz p̄m̄az inducentibz
nec proficē valentibus rōne aut exhortacōne uel p̄cere custodi-
tus est diligēt vsqz ad sextam horam Demqz cū consanguiney eius
ad domū illum reducere uellent et ad qđdam flumiū sup cui pon-
tem trāsitari erant p̄uenissent viderūt quōdam nauem rapido
cursu sup flumiū astendētem antlo vt videbat^r conductam sed ab
vsario plena demombus visa est qui vt ait Ideo venebāt vt ad et-
na supplicia asportarent Quo dicto statim violentē de manibz eoz
ademombus rapit et in nauem proicit et cursu rapido retroac-
to subito disparuit cum demombus p̄fata nauis qđ valde pauidū
atqz stupendū esse debet homībz tam horribilē 2 in auditum et
tamē iustaz punicionē diuinā audire Et p̄p̄ hoc p̄m̄ vsary 2 aua-
ricie 3^o rōne p̄secuōis Cum em̄ vsario sicut ex sup̄dictis patz
Non solum offendit deū qđ ad modū ceteri p̄cōres vix etiāqz
vendiderit ip̄s qđ est cōe cūctaz creaturaz offendit omnes
creaturas que cūqz creatū sunt audita dampnacōis sm̄a p̄rolata
adnō contra eū quodāmodo ad p̄secuōne contra illū armatur
p̄omde om̄s beati stī atqz vniuersi angeli paradisi tunc clamāt

contra eū ad infernū ad infernū ad infernū celi cū luminibus sua
quodāmodo voce perclamat ad ignē ad ignem planete etiā clamāt
ad pfundū ad profundū tenebrarū ubi sempiternus horror inha-
bitat. elemēta & etiā semūt contra illū et clamāt ad tormenta
etna ad tormenta eterna. Domo quoq; in qua iacet infirmus atq; pa-
vates et lingua cōi eū clamāt vndicta vndicta vndicta. De
isto inimico nri creatoris quia offenso creatore offendit oīs creatū
Sic ait aug9 in omel' Ideo clamāt ad deū pro iusticia sic baruth
2^o ca^o ait lapis de pariete clamabit et lignū qd' in mēturas est
respondebit stibz fiat fiat. Ut in hīs omibz verificet id qd' sapie
q^o scriptum est pugnabit pro eo orbis terrarū cōi insensatos et ac-
cipiet aemulicā zelus illius et armabit creaturā ad vlcōnes im-
mōrū. A quo tremendo iudicio misericordit nos eripiat in mēsa pie-
tas saluatoris. Qui cum patre & spū stō glōsio et trūphator mor-
tis regnat in seclorū secula amen.

Explicat liber de contractibz et usuris editus a beato bernar-
dino de lemo ordinis sēmi mōrū p'dicatore maxio atq; famosissimo
inchoatus ante iohā hūtheym de confluentia clico Treuerens dyoc
die xv. mēsis Junij et finitus ante p'dicto iohā die iij^m mēsis Julij
hora vltima diei in domo magnifica vrei ac dñi mathye Bigla-
da ciuis ayaror Anno dñi m^o cc^o lxxij. Deo gratias

Incipit tractatus de restitutionibus editus a beato bernardino de sermo ordinis minorum famosissimo predicatore

Restitues hereditatem meam michi *ps 119 Int cetera que ad xpianam religionem natia dignoscuntur hoc app me r valde necessarium extimat videlicet aliena restituere*

Sine quo omnis xpiana religio atque omnis pnia manet & vacua reputanda est. Vnde ier q 6 Si res auctoris aut Si res aliena propter qm pnam est reddi possit et no reddat pnia non agit sed simlatur Si aut veraciter agitur no remittit pnam nisi restituat ablant Que sima pro regula statuit ex de re iur li vii Ut qo disponere quis se possit ad pnam vera de alienoz restitutione agamus de qua octo pncipale considerare nate est pmo quis restituere obligat

2o quid 3o qm 4o cum quibus 5o quo loco 6o quomodo 7o quare restituend sit

Primo em considerare nate est quis restituere obligat licet em **P**lmple aliqui auferat aliena vnde si saluari volut si aut pcedit est iuxta posse restituere obligant mchomg maior est nus eoz qui cum pncipalibz dampnificatoribz ad restitutionez pncipes fut qd sint illi qui in iuste obimnt aliena vnde de quolibz qui male adeptus est subaz aliena atqz de illis qui cu eo male pncipes fut intelligit verbum passivum Restitues hereditatem meam michi Sed horz aut intelligencia pmittenda est circa hoc regla gnalis que talis est. omne dampnu qd quis dat aut causa efficax est qd detur. satisfaccere obligat // Ex qua quidem ela elici potest q tria sunt homi genera qui cocurre pnt in alienis iniuriis siue dampnis // primo fut quida offendetes // 2o st quida consencietes // 3o sunt quida pncipates // vel alie dici potest q pmi sunt qui dant offensionem 2i st qui dant offensionem occasione 3ii st qui dant occasionem causam efficacem de quibz dicit propheta ait ps 119 Si videbas furem esse offensorem curzebas stiliqz eoz voluntate ad furem esse consencietes cum eo stibz dando ei ad furem causa efficacem esse pncipates pro furto em expmit omne illicite acquisitum Quare omne tale in decalogo phibet exo 20 cum dicit no furtu facies Sicut habet ier q q penale ubi aucto ait furtu em noie bene intelli2 omne illicita vsu pacio rei aliene & cu hac sima omis doctores qcordat **De his qui offensionem dant in dampno alienis**

non rta generalis

Primi igitur qui miserunt dampna offensores notari possunt et ad prius
de ipsa genere diffamati sub quibus alii consules apprehendunt primi
sunt raptores et sunt fures et sunt usarii Et hinc omnes sunt et las superius
data de illatis dampnis satisfactio obligant quia ipsi principio miserunt
dampnum / primi sunt raptores inter quos generaliter possunt incendiarii pones
atque private auctores consules Cum quidem detiores sunt quam ipsi fures
sic patet id quod si penale ubi augur ait pena est occulte auferre multo
maioris pene visibiliter eripere Tales autem quicquid in bello in se ra-
puerunt uel combusserunt aut depopulati sunt seu aliter destruxerunt
et dampnificauerunt restitui obligant Idem habet in l. duobus si quis
iurauerit ff. de iure iurando et in l. si te si quis in eo causa Inter raptores
autem inuentores aliquarum rerum generaliter possunt unde id quod si quid inuenisti
augur ait Si quid inuenisti et non reddidisti rapisti quam quoniam potius
ti fecisti quia plus non inuenisti quam alienum negat si posset tolleretur
deus cor interrogat et probat non manum hanc ille Et in causa multo 10
inquit adulteri sine patre putant esse si alienum quod inuenierint teneant et
dicunt deus dedit michi cui habeo reddere / Discant ergo hoc patrum
sile esse rapine Si quis inuentum non reddat hanc ille unde ff. de fur-
l. falsus si quis alienum quid iacens in terra lucifacendi causa sustulit fur-
ti assignatur siue sciverit cuius sit siue ignorauerit Et hoc quidem rationa-
bile est quia ex quo scit rem non esse suam supponit debet eam de iure
ad alium pertinere ut l. 1. C. de thesauris h. 10 De rebus tamen
inuentis distinguendum est secundum Ric. et thom. 2^a q. 66 Nam quedam
sunt que nunquam in bonis alicuius fuerunt sicut lapilli et gemme que sunt in lit-
toris maris et non domestice aues et pisces maris et silia Et talia
que iure naturali statim inuentoris sunt Ideo ab occupate licite tenentur
Eademque ratio est de thesauris sub terra antiquo tempore occultatis quorum
non est aliquis vere possessor nisi qui secundum leges civiles inuentor medi-
cinitatem tenet dare domino agrum Intellige si inuenit in alieno non datum
opera sed si data opera illud inuenit nichil domino obligat nisi de re-
dim si item ea Quedam vero res inuenta fuerunt de proprio alicuius
hominis et tunc si quis eas accipiat non auctoritate retinendi sed restituendi domino
cuius erant non committit rapinam aliter vero sic patet in capitulis palle
Concordat alex. de al. in 3^o in 1^o precepto Et ideo bar. in Ric. ff. de re-
dim. dicit quod si alius in fundo suo reperit pecuniam in forma thesauri ut
repositam in quodam uale abscondito sub terra tunc habet locum illud quod dicitur
quod acquirit sibi ut l. 1. C. de thesau. Secus si reperit pecuniam sparsam
quia tunc illam tenet indistincte restituere Sed quid faciat inuen-
tor huius rei dicendum quod talis secundum Seco rem inuentam alicui persone publice
custodienda tradenda deberet et sine aliqua fictione operantem operam
dare ut reperiat eum qui rem amisit ut puta per preconeos faciendo publicam
proclamari uel aliter sicut expediens est Et si illius reperiet et quod illius fuit

No. de thesauris inuentis

p̄ eāstancias certus fiet restituet illi Sed si talis nō repiat debet
 fm̄ quosdam ab̄ uentore paup̄ib; erogare pro aīa illis cuius res erat
 Una fm̄ Sco cui nō potest ip̄ale reddi deb; ei sp̄uale satisfieri vel
 sup̄e indigens foret eaz rem retinē potest & hoc fm̄ quosdam aūctē
 pm̄arij sui seu dyocelam si forte sibi retinuerit aūctē talia dispen
 dēt sūt fures qui restituē obligant iuxta oēm modū fm̄ q̄ raptorū
 obligati sunt ut in p̄ceⁿ ca^o de raptorib; dōn est Sed quid de eo q̄ nō
 potest rehabē rem suā et debitū suū vel quia impotē est contendere
 cū maiori vel quia nō potest sua iura pbare aut quia iudicē ei iustri
 nime mīstrat seu quātūq; alia causa nō possit homo rehabē sua
 nūquid poterit sibi ip̄i solue p̄ occultū furtū Ad hoc v̄ndz henricus
 de gandauo in suo quod d̄ q̄ talis nō peccat nec in mō recupandi
 nec in retinēdo rem sibi recuperatam Quia licet regularit̄ pulsare
 iurias et oppellere ad restitucōez non deāt fieri per p̄sonā singla
 rem sed per publicū iudicē qm̄ bono mō potest p̄ eum fieri In
 casu tamē qm̄ hoc nime fieri poss; p̄ iudicē tali modo singulari
 plone intelli² esse concessus tamq̄ mīstro legis et iudici regula
 ri Et sic in tali casu licet singulari p̄sone in iuriā compullare et
 p̄ seipm̄ rem suā recuperare Et quia sic est in p̄posito quia p̄ istuz
 p̄ter potentia detinentis p̄ mīsteriū alicuius iudicis non posse
 recuperare rem suā Ideo nec in recupando nec in retinēdo p̄care
 videt Et huius sm̄ videt esse augg qui in q̄ q̄ ca^o nō sane ait
 Non sane quicquid ab̄ iusto sumit inuicere aufferit Nā pleriq;
 nec medicos volunt reddē honorem suū nec opario mercedem
 Nec tamē h̄ qui ab̄ iusto accipiūt p̄ iniuriā accipiūt licet eñ p̄ce
 dicta possint aliquo mō saluari possint tamē circa hec capla plu
 ra p̄iula imine p̄terea distre cū et le curis fm̄ alios dicendū ē
 q̄ id cui debetur in duob; casibus de rebus debitoris sibi ip̄i sa
 tisfaceze potest p̄mo qm̄ res ip̄is debitoris efficit dispensator
 2^o qm̄ res aliqua debitoris ad ip̄m p̄ aliā viam licite venit ut pu
 ta quia casu aliq̄ rem illis iuēnt ab̄ aut nime sibi satisfacē
 potest Et maxie p̄ter q̄ p̄iula et mala que inde supuenire
 possunt p̄mo p̄ter p̄iula scandali fratm̄ quia p̄ximo innocenti
 pro furto imponi possit 2^o p̄ter p̄iula proprie infamie quia quis
 defacili fur possit credi 3^o p̄ter p̄iula p̄rie p̄sone uel vite
 quia si hoc p̄ testes efficacit pbaret tamq̄ fur puniri possit 4^o
 p̄ter p̄iula aīe quia si daret sibi iuramētuz si abstulisset rem ab
 latam aut sciret quia eam claclo recepisset defacili p̄ueni mē
 vere possit 5^o p̄ter p̄ceptum iuris positum manans ab or
 dine diuini iuris quia talis sibi vsuepat publicā p̄tatem Cne
 quis ī cā p̄ia li p̄ter eor̄ eñ ne quicq; satisfaciat sibi ip̄i ius
 tissime inhibitu est primo ne liceat vnicuiq; raptori uel furi dice

Quando homo nō pot
 habere rem suā q̄
 facier

ego nō rapui sed qđ michi debet tñ modo michi solui 2^o ne dif-
cordie nascerent si p̄ter ordinariū iudiciū superiorū de rebz alterius
vng quisqz sibi ip̄i soluere possit 3^o quia vnusquisqz in sibi soluendo
pre cui rei sibi debite plus debito defacili extimaret 4^o etiā
facilit̄ extimaret minus debito rei p̄cuz asē accepte de qua satis-
faceret sibi p̄ deut. 16. sept̄m est iuste qđ iustū est exequere
Talis aut licet iuste faciat tantū accipiendo qđ tñ erat sibi aliq
obligatū nō tamē hoc exequit iuste Si quis aut dicat qđ etiā
in duobz casibz p̄dictis non possit homo satisfacē sibi cū lex gn̄a
liter dicat qđ nemo sit iudex in cā p̄p̄a 2^o qđ talis lex ī telli^o est
p̄mo respectu iudicij ordinarij et cōis 2^o indubis vbi m̄to sm̄a
fēioris requirenda est Sed qñ dispensator rez alicuius dñi soluit
sibi ip̄i sicut et alio debita que suus dñs sibi debet nō facit tāq̄
ip̄s dispensator s̄ vero ad qđ licite res deuēit facit hoc tāq̄m
detentor vsqz quo suū debitum reddat sibi Si etiā instetur
qđ dispensatori p̄babil̄ constat dñm dispensatōz talis debiti
sibi m̄ime commisisse dicendū qđ nisi illaz ei m̄t dicat exp̄sse potest
ex cōi iure p̄sumere et sentire sibi esse commissaz. ex quo certū ē
qđ ex dño iure atqz huāno res soluenda sibi debet ad nō suo
Ad iudiciū est tamē qđ sic recipiēs caue debet ne sibi uel suis
heredibz itez restitucio fiat p̄terea in formare oz de hoc h̄des
suos ne recipiat quicq̄ si pro tempore vellet qui obligatū fuerat
aliquid eis dare Conclusionale igit̄ tenēdū est qđ in septē casibz
nemo sibi ip̄i satisfacē potest p̄mo qñ aliter uel iuridice h̄s pōt
rehabere suū 2^o in iudicio ordinario et cōi in quo nemo p̄t esse
iudex in causa p̄p̄a et siliter ī casu sept̄i 3^o indubio in quo sup̄us
sm̄a est merito requirenda 4^o si verisile est qđ ex hoc proxiō
Innocenti scandalū oriat̄ 5^o si īminet p̄ctm fame 6^o si īminet
p̄ctm proprie p̄sone uel vite 7^o si īminet p̄ctm p̄p̄e aīe 2^o mor-
talis culpe Sed quid si homo hoc nō considerans sibi soluit nū
quid peccat aut restituere obligat̄ Dicendū qđ nisi in p̄dictis du-
obus casibz homo sic sibi satisfaciens semp peccat ar^m ex de cle-
rico excoicato m̄strāte ī ca^o illud Et de tali p̄cō p̄māz face debz
satisfacē autēz nō tenet nisi sibi plus debito exsoluisset vel nisi
in nō satisfaciendo vnū uel plura de eor̄ p̄dictis p̄ctis īmineret
ar^m ad hoc ex de no. opi. nūc cum ex inuictō p̄ super eo Ratio
p̄dictoz est quia qui sic retineret uel contra p̄ximū uel ḡtrale
puerteret iusticiā nālem cū p̄t rem p̄ālem postponēt rem ma-
iorem sibi famā vitam et aīam suam **De usury.**

Usary sunt usary et h̄n restituē obligant qđ qđ ex impietate
usaria extorserūt Sed nūquid tenet̄ restituē qđ quid
ex rebus usarys lucrati sunt Ad h̄ dimissis vāris opiōibz

Dicend est qd res ab usario pro usibus recepta aut est de sui natura lucra
 la aut non e lucrosa pmo mo si res recepta e lucrosa sic st domus
 vinee agri et silia tuc non tm res ipse sed etia eaz puenty restitu
 st sm sco et Rr. Rō huij est quia tales fructus sunt fructus rerū qe
 alius dñs est potest tamē inde deduce expensas et forte etiam
 suas opas moderatas 2o autē mo si res pro usibus soluta nō est lu
 crosa quia stis fuerūt denarij frumētū vinū oleū rā tūc sufficit
 restituē qd receptū est. Unde sm alex lom. 2 tho et Ray si usari
 us expectuā usaria negociaty est et lucrato vel inde predia
 emt et fructus pcepit nō tenet hęc restituē Et hoc maxie p
 teria pmo quia tale lucrū nō est pecuniē fructus sed huāne indulle
 actus atqz possessio emptā de tali pecuniā emēns est et nō eij a
 quo usaria accepta fuit licet sit ei debite obligata 2o etia quia cū
 us pecuniē p usibus extorste uel possessionis inde epte semp deinceps
 ad pichm usarij curvat et iamissibile ei qui soluit usibus existat
 hinc est q totū lucrū qd ex tali iamissibili capitali pcedit ei an
 sublata pecuniā fuit modo usario puenēs est 3o quia si usarius
 cū denarijs nichil fuisse lucrato nō tenet nisi ad id qd ex usibus
 puenit ad eū non autē amplius eo Distinguit in capla hęc alex
 lom. quia dāpnū qd accidit i iuriam passo duplē enēre potest. pmo
 p se 2 directe 2o p alijs et indirecte pmo mo cū p se 2 directe
 datur ab usario dāpnū i iuriam passo tūc usarij face obligat
 Verbi grā passus aliquis dāpnū p pecuniā p usam sibi ablatā
 quia ex ea volebat emē sibi natiā pro sustentatione nāe uel solue
 debita siue epta et m expoliacione talis pecuniē mērit dāpnū
 quia natiā fuit sibi vende possessionē uel arpe ab alio pecuniā sub
 usuris uel quia domū suā ppter hoc vilij vendidit aut aliā con
 duxit et silia tunc in tali casu usarij hoc dāpnū restituē obli
 gat Concordat cū hoc sco tho Ry et Ray Rō huij est sic mfea
 m 3o arlo appebit quia usarij dāpno illis efficacem amē prestat
 2o mo dat usarius dāpnū i iuriam passo p alijs 2 indirecte st
 quia nō consecutus est homo lucry qd ex pecuniā intendebat uel
 sequi potuiss et tale dāpnū restituē nō tenet quia pecuniā de sui
 natura nō habet ptum. Quibdam vero nō imprudēt videt
 alē esse dicend ne facilis aditus pbeat ad fenus nā cum solutio
 pro usibus nō fiat cōter nisi de rebz infructuosis sic st denarij
 frumētum vinū oleū et silia Si lucry puenēs usario ex lucro
 usario nō sit restituend mlti conabunt lucrari p usaria pui
 tatem Cūqz cumla uerint magnū lucrū arte fenoris dimittētēs
 cū denarijs ex fenore acquisitis conabūt lucrari p licitas mē
 et artes spantes paulatī sanstace usaria lucra et sic dimitēs rema
 nere et aiām suam saluare uel potius mltis deceptōmbz 2 piclis

veritate constat enim quanta fieri potest esse peccatis obuiandum Solet etiam
causa non solum peccata commissa punire sed etiam committendis aditum pro
hibere sic per 22 q. 4 hoc videtur 23 q. 2 ipsa pietas est de magna
spiritu in causa tua hinc etiam contra delinquentes per leges apponuntur pene
ut peccandi audacia resumat propterea tunc dicens est quod si res
pro usibus soluta non est lucrosa et cum tali lucro usarius lucratur
usarius per alios contractus licitos et honestos de tali lucro tres
debent fieri partes quarum prima usario datur propter industriam et laborem
suum secundum iudicium boni viri quodammodo si lucratus fuisset cum pecunia aliena
dignus est enim mercenarius mercede sua 2a vero pars datur ei qui
soluit usuras et hoc ratione sui quodammodo merito quia res sua detenta
unde potuisset lucrari 3a vero tamquam mercedem pauperibus dispensatur
Cuius ratio est quia apud usarium remanere non debet propter rationem osten
sam nec ei qui soluit usuras restitui debet cum ei quasi modo usario pueri
vet restat ergo quod sit pauperibus dispensanda cum reglare sit quoniam cum
restituere fieri debet nec recipit cui debeat fieri habet pauperibus
dispensari ad hoc facit est de usibus cum tu licet autem hec opinio la
tis punda videatur tamen contra eam satis obstat consuetudo contra
Quia nunquam vidimus aut legimus usarios ad restitutionem compullos nisi
usarium in contractum pro licet pactum de danda usura sit de se et ab
voluntate ex parte muneris accipientis melius ex conditione voluntatis
dici potest propterea non simpliciter ab usario accipit et tenet contra volun
tatem illius et ideo ad nullum dampnum sibi pueniens propter ad solam usuram
restituendam usarius obligatur Ratio est eadem secundum Scotum ubi supra quia
recipere fructum puenientem de pecunia sua per industriam alterius usarium
est propterea tunc michi videtur quod ille qui dedit usuras nihil recipi
at ultra pecuniam suam Et papae quoniam ille qui dedit usuram ex hoc non est
dampnificatus Si autem notabile esset dampnificatus ex carencia talis
pecunie quam alius sibi retinuit non videtur quod usarius ille tenetur adire
esse hec Scotus et hec sententia verior esse videtur

De his qui offensionem dant in dampnis

Secundi principales in proximorum offensione sunt ipsi offencientes scilicet
qui dant offensionem occasione licet non efficacem Et hinc etiam in
triplici genere distingui possunt primi scilicet qui dant occasionem rapinis 2 qui dant
occasionem furtis 3 qui dant occasionem usuris de quibus per ordinem subui
gramus

De his qui offensus sunt in rapinis

Primi sunt offensores dici possunt qui dant occasionem rapinis Si michi
omnis autem sine illorum favore committeret rapina ut puta cum quis
gaudens de destructione aduersariorum suorum licet bellus non sit iustus
ostendit leticie signa de malis que inferunt illis obloquitur gmedat
impietates et crudelitates incendia et rapinas atque in cor colloquitur
ad huiusmodi exhortat melius nisi ex hoc verisimile est quod magis dampnus sit

illis illatum hii tales licet mortale peccant no in tenet ad satisfactioz
 ipalem licet ad satisfactioez spūalem nūto obligent sic de hoc mte
 rius in smone 3o arlo p 2o co 2o plomo dicit Quid si mli ad ra
 piendū conēerunt nec aliq habent capitaneū supra se nec vno ma
 gis aliū aiānt q̄ alius eū sed siml' quomū ad rapmā Ad hoc dicit
 quidā q̄ quilibz solū pro pte sua satisfactoe obligat Ita tamē q̄ eozū
 extimaco habeat ut qm magis strenuus fuit ad malū et maiore ad
 uersarius incussit timore intelligat amplis obligari Sedm aut hosty
 tucy atq̄ verius est q̄ quibz insolidū obligaty intelligat quia ad
 rapmā concordēs fuerūt Sz ut hec clary inotescat distmguendū
 est sm augm et Ray vnde subditus monēs bella pro dno sibi mā
 dante aut credit bellū esse iustū aut iniustū aut dubitat Imp' colu
 cū credit esse iustū quia habet rōnez hoc credendi nō tenet vesti
 tuere ea que accepit ab hostibz nisi sm edictū dñi sui nec peccat
 nisi corruptaz hēat intēcioez sz p cupiditatē odiū vndictā 7 silia
 que ponūt 23 q 1 quid culpāt In 2o uero casu cū scit uel pbabi
 credit quia rōnez credendi habet bellū esse iniustū obligat vesti
 tuere quia tenet plus deo q̄ homibz obedire In 3o autē casu
 nō tenet excusat em ppter obediēcie bonū licet forte peccet
 dno contra deū 23 q 1 quid culpāt vbi de hoc bene aug' ait //
 Sm aut vodonēsem Si subditū a suo dno vocat ad bellū cōn suū
 hostem mouendū q̄tra q̄ non licet ppa auctē pūgnare Si dubitat
 vtz dno eius auctem habeat ab eo qui potest ei tribuē ptātem
 obediens exculat ppter bonū obiē sic aug' in palle co' ait Et
 sile de alno casibz ex quibz bellū est iustū sive iniustū Sm in osty
 tūe talis subditū exculat qm q̄nuz potuit inq̄nsuit et p̄uores con
 suluit Et tamē dubis semp mte remāsit aliq̄n tamq̄ affectator ig
 rancie sic nec expere scie pūēt ex de clam despon cū inhibicio s'
 si quis vax Nec exculat timore mērendi ad ipale dampnū 23 q
 q̄ ita ne Cum etiaz auctas iuris uel iudicis requirat ad hoc quod
 bellū sit iustū merito dici potest q̄ vbi auctas iudicis habeat etiaz
 si iudex errauerit ad pugnātis tamē q̄sciūz sano est Et i hoc casu
 potest hēe locum dicta distāctio in q̄stie foro seco mētenāolo vbi er
 ror detegeret tempore suo hec hosty Sed sic ait Rodonēs nō sic
 exculant stipendiary sive cognati atq̄ amici i iuste p̄dicto mō alicy
 iudicentis bellū cū non sint subditū eius nec excusat eos obediē
 bonū nec se q̄mittere discrim debent impudicū alteris p̄ns 12 q
 q̄ Demq̄ vbi ambro' ait Demq̄ si nō potest ali subueire nisi alit
 ledat comodius ē nemēz 7 iuuari iuuari q̄ grauari alterū
 Sed quid de mcatore i francia exūte qui venecias maliosē stru
 bit q̄ merces quedā longe plus ibi q̄ venecijs valent cū tamen
 mendacū stribat ut venētibz leio ad mang aliquoz mercatorū

quos ipse odit cum dampno eorum illuc suas transmittat nites quod illi vix esse
credentes cum multo dampno suo illuc transmittat eas nunc quid talis de-
ceptor in istis foro satisfactio obligat cum quodammodo det occasionem
proximo sui dampno etc. Dicendum quod talis mortalissime peccat non in obligat
ad satisfactionem cuius ratio est quia tales illis leas recipientes illis cre-
dere nunc tenebantur. Immo iuste egerunt incipientes leas illas si di-
recte non erat eis. **De his qui occasione dant furtis**

Secundi quoque offensores etiam dicitur qui furtis occasio pres-
tant de quibus idem dicendum est sicut supra in prelo co de raptorum
fautoribus dicitur. Sed quid si ego impedio aliquid ne ad beneficium
sequatur vel si cuidam emptor equum vel castrum ego dissuasero verbis
antequam facta sit impedio huiusmodi emptionem sicut si aliam cui testator
vult sua bona vel eius partem legare vel dare impedio legare vel
dare nunc quid teneor ex hoc aliquid restituere sibi quibus etiam hanc
malitiam sit factus cum videatur quasi furtive proximo meo dampnum praere
occasione. Ad hoc dicendum secundum thomam 2^o 2^e q. 62. quod aut talis impedit
cum iuste ut si intendens honorem dei ut utilitatem ecclesie pareret quod dedit
alicui digniori et tunc in nullo tenet. Sicut impedit in iure ut si iuste
debat nocumetur illi propter ordinem vel iudicium et huiusmodi. Et tunc si
impedit ne detur digno dico antequam firmatum sit quod dedit ei tenet
quod ad aliquid recompensationem pensatis conditionibus personarum atque nego-
corum non tamen tenet ad equale quia ille mundum fuerat adeptus et
poterat multum impediri. Si vero impedit ne dedit postquam iam dedit
manus est quod dedit procurator indebite reuocari tenet ad restitutionem
equalem secundum suam facultatem. Et idem iudicium est de eo qui impedit aliquid
a consuetudine cuiusque munere quod honeste veniet hec thomam. **Ry.**
quoque in 4^o diu. q. 2^a hoc distinguit quod aut homo facit hoc intentione
dampnificandi alium aut consulendi prope utilitatem. Si primo modo tunc quod
uis non teneat ad restitutionem valoris beneficii eo quod non est equalis
valoris huiusmodi bonum in actu et esse prope huiusmodi maxime quam impediri potest
teneat tamen ad interesse ipsi dampnificato ad arbitrium boni viri. Si autem
2^o modo sit quia hoc facit ad consulendum prope utilitatem non tenet ad aliquid
restitutionem si bono fine illud procuravit prolept via licita et honesta
Sed quid exemplo patet potest. Nam si pado venas in fundo meo per
quas derivabat aqua ad puteum alterius. Et huiusmodi intentione sibi nocendi
teneor sibi ad restitutionem illam dampnum. Si autem hoc facio absque fraude
de intendens consulere utilitatem mee ut pote quia multum michi utile
est facere muz nec potest fundamentum convenire heri sine predic-
torum venarum percussione tunc non teneor ad aliquid restitutionem quia
tunc iuste non dampnifico eo quod ius habeam faciendi utilitatem meam
in fundo meo ff. de no. opis nunc l. 1. Et sicut dicit ff. de re iure
Nemo dampnum facit nisi qui id facit quod facere ius non habet

104

Iste autem habet ius procurandi sibi beneficium suatis circumstantiis iustis atque
 honestis huius sine est eadem scilicet eadem dicitur. Illi autem dicitur pro re tenenda
 esse quod dampnificatio in eo quod non dicitur erat suum aut sui iuris non est sibi
 iuris restituendum. Cuius ratio est quia pro hoc non abstulit sibi ad suum nec
 feci auferri a iure etiam minus teneor et quod impediunt ne sibi pro
 eadem traderet aut eum eam absque falli etiam impositione fieri iam
 datam auferri per eum per quod sui iura commoda et divina vere sibi po-
 tuit auferri sic per ipsum vel per alios qui super hoc habent potestatem. Nam
 pro futuro tempore pro quo sibi auferret non dicitur sic erat sua uoluntate
 sui iuris quod saltem diuino iure posset sibi auferri. Pro iure id po-
 tuit est spirituale atque coram et alio iuri potestate dependens quod sit corpora-
 le et restituibile atque ipsum possidentis. Si vero mistet quod rusticus
 cum detinens violentus ne suis operibus exequatur tenet ad salariam quod
 amittit et quod saliter impediens piscatores siue aucupem ne capiant
 pisces et aues que sunt communis iuris nisi ratione ripe uel tre que sunt
 specialissimi dominorum siue communitatum tenet eis ad dampnum datum. Idem quod hoc
 non sunt sicut casibus antedictis. Cuius ratio est quia auferret hunc rusticum
 et aucupi suis propriis usus qui erat utriusque sui iuris auferret etiam
 fructus in eorum usu casualiter et quasi senahter contenti. Impediunt
 etiam ab his que eis competunt de communi iure huius sine est generalis
 odium. Si vero quis arguat quod qua ratione datus eorum predictorum
 dampnorum tenet restituere dampna eadem ratione abscondens alicui ma-
 nus uel pedes tenet restituere et omnia ipsalia que ex usu predictorum
 membrorum acquisimus si ei non fuissent abscondita. Ad quod enim amplius tibi
 teneor restituere fructus quos ex tuo habuisses agro nisi me cooperante
 illud perdidisses iuste quod iuris ego illos non recepim fructus. Ad hoc qui-
 dem potest ex consideratione duplici responderi primo quia in his et
 consilibus multum est attendenda approbata consuetudo omnium preteritorum atque
 presentium et precipue sanctorum. Nam consuetudo talis magna uim calitatis
 habet in humano iure. Quia sicut dicitur in dicitur et dicitur in scripturis est
 diuini mores nisi legi sint aduersi consensu utentium approbati
 legem imitantur. Nam etiam reperit quod dampna lucris quod fecissent tres
 canes et excecati sic fuerunt restituta et debent restituere iudicata sicut
 reperit de superioribus dampnis datus. Et quia trinitate membrorum non
 auferret immediate communi lucris propinquam et quasi actualiter sed potius
 communi remotam atque magis potentialem quam actualiter. Et ideo detru-
 catio membrorum potius auferret posse seu potentiam ad lucrandum quam
 auferret lucrum actu seu actualiter communi lucris non solum pro quanto
 actus non actualiter sed potentialem continebat in membris. Sic autem
 rapiens pecuniam uel equum non tenet restituere quicquid dominus per illa
 posset esse lucratus sed solum per hoc probabiliter lucratus esset ex eo
 quod iam erat actualiter ad lucrum huiusmodi ordinatus et dedicatus.

sic sup 3. ca. fm aznchi dñm est Sic mppōito nō obligat restitutē ea
que possēt esse lucrata Si vero dicas q̄ ille trūcator iam erat lucris
mechanicis et officis mācipato tūc oꝝ dicere q̄ uel trūcator ei resti
tuere obligat q̄m ponderat p̄bilitas talis lucri Aut q̄ sicut
antea dñm est cōs consuetudo ip̄m de hoc nō restituendo exulat
Talis aut̄ q̄ suetudo forte p̄teā introducta est quia ut fr̄q̄m̄ hec
p̄bilitas pro tota vita trūcati est nimis m̄ta tantq̄ pondere
sen precy q̄ vix restitui possēt saltem a vulgi cōitate Ad quid aut̄
alicui m̄bei trūcator remaneat obligat̄ dicit̄ i. smoe 36. ac 20. cu 20

De hys qui p̄ocinū prestant vsario

Quorū offensores dici p̄nt quidam qui vsario p̄ocinū aliquod
p̄rant Non tamē dant eis lucrū vsari cōm̄ efficacē verbi
grā Quidā consulunt cuidā amico suo q̄ feneraret uel ei
gratis pecūiā mutuā vnde ille ex̄eret vsas Ad hoc dicendū
de huiusmodi casu s̄t diuersae op̄iones fm alex. lom. Quidā nāq̄ dñt
q̄ qui alios ad fenerandū inducūt qui feneraturi a l̄s nō fuisset
insolidū restituere obligant̄ Si aut̄ al̄s feneraturi erāt tūc illos
n̄me obligari nisi m̄p̄tū p̄uenit ad eos Alii et rōnabile moti
sunt dicūt q̄ in casu neutro obligant̄ nisi m̄p̄tū p̄uenit ad eos Nec
insup̄ in duob; aliis casib; ut puta cū quis contrahit societate cū aliq̄
ad exercendū fenus uel cū quis dat pecūiā vsario pro lucro p̄ci
piendo mouent̄ etiā tales ad hoc tenendū p̄t̄ de iur̄ que est t̄
rapinā et furtū ex vna p̄te et vsam ex alia p̄te et penes volūta
rū et non volūtarū ex qua quidem dñā ortūz habet q̄ i hys casib;
potior est conditō vsarij q̄ raptoris uel furis Nā in rapina et fur
to restitutē obligat̄ qui prestat ad hoc aliquo mō cōm̄ efficacē etiā
si nichil p̄uenisset ad eū sicut de hoc m̄feris ar 10. le 11. plem̄ apparebit
Et hoc quia rapinā et furtū q̄tra volūtatē dñi p̄teat quis Non
sic aut̄ in vsa vbi m̄uenit volūtarū mutuā p̄teorea i rapina et fur
to iura spoliatis tribuūt actiones contra eos qui rapine et furto de
derūt cōm̄ efficacem licet ad eos nō p̄uenit quicq̄ Non sic aut̄
in vsa quia nō datur actio q̄tra tales talid̄ inducētes cū ad eos nō
p̄uenit quicq̄ de talis impietatis lucro **De hys qui efficacem**

causa dant in dāpnis aliens sine 32.

Quorū p̄ncipales in p̄rimoz̄ offensionē sunt qui dant cōm̄ efficacē
Ad est sine qua verisile p̄sumi potest q̄ tale dāpnū nō cōtingisset
iuxta qd̄ s̄ptū est ex̄ deminū et damp. da c. si culpa Qui omissioz̄
dāpnū dat dampnū dedisse videt̄ Et quid verbū fm̄ p̄dictū fm̄
est intelligendū Et fm̄ hūc intellectū om̄s tales copatores tū
liter p̄antes cōm̄ efficacē insolidū restitutē obligant̄ tenet̄ in q̄
nisi p̄ reliquos copatores iuxta p̄porcoz̄ sua copacionis restitutō
fiat Et si tota fiat ab vno s̄t̄z de om̄i dāpno et incomodo expen̄s

et interesse tunc secundum hostium quilibet alius copator tenebitur ad hunc
 quantum sua principalis copatio principalis et proportionalis satisfactio obligat
 bat. Item secundum Thomam Si principalis in facto soluit omnes alii qui fuerunt
 ab eo induci ad faciendum dampnum liberati sunt. Insuper notandum quod si
 homo non est copator in totum sed solum in aliqua parte non tenetur restituere
 nisi tantum illam partem. Et secundum Ray. Ille cui licet satisfactum est quantum ad
 gratiam fore potest et debet cedere actionem illi qui totum soluit non quidem
 ut ab eo exigat totum nisi forte a principali dampnificata sed ut a singulis
 principalis et proportionalis petat. Hostis autem huic sine in aliquo dicitur
 et bene quia ex tali cessione agi non posset cum sit secretum sed alii
 cum sint ei obligati sunt efficaciter inducendi ut satisfaciatur illi cuius ne
 gocium eorum utiliter fuerit executum. Multiplex autem potest homines
 in dampnis copari id est dare eam efficaciam rapine fureto atque
 usure de quibus inferius in summa se habet. Solus debitor qui
 prestat causam efficaciam rapine et fureto duobus quatuor distiguimus

Primus quatuordecim de his qui rapine et furtis secundum quatuordecim
 causas dant efficaciam primo auxilio sine facto 2o septimo 3o quarto
 Quarto statuto primo quidem auxilio seu facto unde si quis rapinam
 dissuasit nec ad rapinam sed tantum cuius raptoribus iuit ut personas
 rapientium liberaret talis inquam restituere non obligatur nisi forte rap-
 tor nittatens iussit si comitatum alterius non habuisset. Nam in casu
 isto semper tenetur quia si in verbo dissuasit tantum facto et auxilio
 operam prestat hoc secundum Innocentium et hostium ex de homicidio ca. sic dignum in
 primo. Item quoque si multum comitati sunt aliquos ad rapinam seu de-
 vastacionem bonorum suorum ad defendendum eos ne ledi possent ut ibant
 ut aduersarios quasterent si vellent prohibere rapinam seu vastacionem
 Tales inquam secundum Innocentium et hostium ubi supra in foro gratie non tenentur nisi
 de ea rapina quam quilibet fecit uel que eorum auxilio facta est. Un-
 de si multa alii principales raptores rapuerunt et destruxerunt sine
 istorum auxilio licet hiis cum illis comitati sint in nullo tamen isti tenentur quia
 nec iporum facto nec concilio rapinam uel vastacionem principales fece-
 runt non tenentur inquam nisi de illis dampnis que facta non essent nisi
 tales iussissent cum eis. Nam tunc tenentur in unam portionem si eorum
 favore alii rapuerunt. Et in hoc appetit diuersitatis ratio in auxilium
 et consilium quia auxilium restringitur solum ad illa in quibus auxilium dat
 consilium vero extenditur ad omnia dampna que vigore talis consi-
 lii data sunt. Tenentur etiam si aduersarii crederent quod illi in auxilium
 raptore uenisset et propter hoc rapinam defendere non auderunt. Idem
 quoque dicitur secundum eos de illis qui pacificandi cum vadunt nisi hoc
 significet aduersarius quia alii rapine videntur pretere causas efficien-
 tiam cum illi in more eorum suas res defendere nittatens ausi essent
 Cuius etiam potest utique ille qui habet iustum bellum satisfactio tenetur